鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ７ 年 ５ 月 １ ２ 日

－1－

○出席委員（５名）

    委 員 長   坂 倉 広 子

    委   員   山 本 欽 久        委   員   瀬 﨑 伸 一

    委   員   南 川 則 之        委   員   戸 上   健

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・勢力総務課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 佐々木 真 紀
議事総務係

書 記
岡 村 なぎさ

－2－

（午前１０時０１分 再開）

○坂倉広子委員長 皆さん、おはようございます。

  ただいまから議会運営委員会を再開いたします。

  早速ですが、令和７年５月１５日の会議に提出されます議案の概要について、総務課長の説明を求めます。

  総務課長。

○勢力総務課長 改めましておはようございます。総務課、勢力です。よろしくお願いします。

  それでは、令和７年５月１５日会議に提出いたします議案についてご説明させていただきます。

  提出してあります提出議案一覧をご覧ください。

  今回提出いたします議案は、人事案件１件でございます。

裏面のほうにありますが、提出議案概要をご覧ください。

議案第１号、監査委員の選任についてでございます。

監査委員、木下順一氏から退職願が提出されたことから、その後任として瀬﨑伸一氏を委員に選任したく、

地方自治法第１９６条第１項の規定により議会の同意を求めるものでございます。

以上、説明とさせていただきます。

○坂倉広子委員長 総務課長の説明は終わりました。

  続きまして、会議日程及び議案の取り扱いについて、事務局長より説明をさせます。

  事務局長。

○佐々木事務局長 それでは、私のほうから会議の予定と議案の取り扱いについてご説明させていただきます。

５月１５日の会議に提出されます議案は、先ほど総務課長から説明のありましたとおり、監査委員の選任に

関する議案１件、そして議会からの発議１件の合計２件でございます。それ以外に役員選挙を予定しておりま

す。

また、今回監査委員を選任する議案が上程されていますことから、５月１５日の会議には監査委員にもご出

席いただきます。

それでは、議案の取り扱い及び会議日程について、お手元の令和７年５月１５日会議日程（案）をご覧くだ

さい。

５月１５日に開会し、初めに諸報告ということで諸般の報告を行い、日程第１、議席の指定及び一部変更に

ついての採決を行います。

日程第２といたしまして、会議録署名議員の指名後、暫時休憩を挟み、追加日程といたしまして役員選挙に

入る流れとなっております。ここで、議長選挙を行う関係で副議長により議長選挙の議事進行が行われます。

次に、議長選挙終了後、副議長の選挙となります。

続きまして、各常任委員会委員及び議会改革推進特別委員会委員の選任、各常任委員会及び議会改革推進特

別委員会における正副委員長の互選、議会運営委員の選任及び議会運営委員会の正副委員長の互選、三重県後

期高齢者医療広域連合議会議員の選挙と随時行ってまいります。

この間、その都度暫時休憩、また、全員協議会等を挟みまして、各種委員会の互選結果についての報告をし

－3－

ていく流れとなっております。

これらがすべて終了いたしましたら、再度議案の上程のほうに移っていきます。

日程第５、第１号議案として監査委員の選任についての提案者の趣旨説明が行われます。その後、議案に対

する質疑に入り、これについては人事案件ですので委員会付託は行わず、質疑の後、表決となります。

次に、日程第６、発議第１号の上程、採決で終了、散会となる予定としております。

流れとしては以上となります。

○坂倉広子委員長 事務局長の説明は終わりました。

  このことについてご質問、ご意見はございませんか。

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 それでは、ないようですのでお諮りいたします。

会議日程及び議案の取り扱いについては、事務局長の説明のとおり取り扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案等の取り扱いについては、そのように決定いたします。

ご協議をいただくことは以上です。

これをもちまして、議会運営委員会を散会します。

（午前１０時０６分 散会）

───────────────

－4－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和７年５月１２日

              議会運営委員長    坂  倉  広  子